P
á

g
in

a
1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 036/2023 – PRAC/UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS(AS) NOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO MODALIDADE PRESENCIAL – 2023/2

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, no uso de suas atribuições,

torna pública a retificação abaixo especificada, referente ao item nº 1 do EDITAL Nº 036/2023 –

PRAC/UCPEL Processo Seletivo para Ingresso de Alunos(as) nos Cursos de Graduação

Modalidade Presencial – 2023/2.

ONDE SE LÊ:

1. CURSOS E VAGAS

O presente Processo Seletivo da Universidade Católica de Pelotas-UCPEL, será realizado em

três formatos, Redação Online, ENEM e Reescolha, com oferta total de vagas para ingresso no segundo

semestre letivo de 2023, distribuídas conforme segue:

Cursos Turno(s) Vagas Atos de Autorização e Atos de Reconhecimento

Direito (1) (2) Noturno 50

Autorizado pela Resolução CONSUN/UCPEL Ata nº

124, publicada em 01/11/1989. Reconhecimento

homologado pela Portaria nº 179, publicada no DOU de

26/02/1996. Reconhecimento renovado pela Portaria

MEC nº 210, de 25/06/2020, DOU de 07/07/2020.

Enfermagem (1) Noturno 40

Autorizado pelo CONSUN/UCPEL – Resolução nº 163,

publicada em 30/11/2005. Reconhecimento homologado

pela Portaria nº 606, publicada no DOU de 21/03/2011.

Reconhecimento renovado pela Portaria MEC nº 822, de

30/12/2014, DOU de 02/01/2015.

Fisioterapia (1) Matutino 40

Autorizado pelo CONSUN/UCPel – Resolução nº 123,

publicada em 12/12/2002. Reconhecimento homologado

pela Portaria nº 1.030, publicada no DOU de 08/12/2006.

Reconhecimento renovado pela Portaria nº 110, de

04/02/2021, DOU de 05/02/2021.

Odontologia (1) Integral 40

Autorizado pelo DIREG/MEC nº401, publicada em

21/06/2015. Reconhecimento homologado pela Portaria

nº 891, publicada no DOU de 21/09/2022.

Psicologia (1) (3) Vespertino 40

Autorizado pela Resolução CONSUN/UCPEL Ata nº

58, publicada em 25/06/1973. Reconhecimento

homologado pela Portaria nº 241, publicada no DOU de

28/03/1980. Reconhecimento renovado pela Portaria

MEC nº 948, de 30/08/2021, DOU de 31/08/2021.

  P
á

g
in

a
2

LEIA-SE:

1. CURSOS E VAGAS

O presente Processo Seletivo da Universidade Católica de Pelotas-UCPEL, será realizado em

três formatos, Redação Online, ENEM e Reescolha, com oferta total de vagas para ingresso no segundo

semestre letivo de 2023, distribuídas conforme segue:

Cursos Turno(s) Vagas Atos de Autorização e Atos de Reconhecimento

Direito (1) (2) Noturno 50

Autorizado pela Resolução CONSUN/UCPEL Ata nº

124, publicada em 01/11/1989. Reconhecimento

homologado pela Portaria nº 179, publicada no DOU de

26/02/1996. Reconhecimento renovado pela Portaria

MEC nº 210, de 25/06/2020, DOU de 07/07/2020.

Enfermagem (1) Noturno 40

Autorizado pelo CONSUN/UCPEL – Resolução nº 163,

publicada em 30/11/2005. Reconhecimento homologado

pela Portaria nº 606, publicada no DOU de 21/03/2011.

Reconhecimento renovado pela Portaria MEC nº 822, de

30/12/2014, DOU de 02/01/2015.

Fisioterapia (1) Matutino 20

Autorizado pelo CONSUN/UCPel – Resolução nº 123,

publicada em 12/12/2002. Reconhecimento homologado

pela Portaria nº 1.030, publicada no DOU de 08/12/2006.

Reconhecimento renovado pela Portaria nº 110, de

04/02/2021, DOU de 05/02/2021.

Odontologia (1) Integral 40

Autorizado pelo DIREG/MEC nº401, publicada em

21/06/2015. Reconhecimento homologado pela Portaria

nº 891, publicada no DOU de 21/09/2022.

Psicologia (1) (3) Vespertino 40

Autorizado pela Resolução CONSUN/UCPEL Ata nº

58, publicada em 25/06/1973. Reconhecimento

homologado pela Portaria nº 241, publicada no DOU de

28/03/1980. Reconhecimento renovado pela Portaria

MEC nº 948, de 30/08/2021, DOU de 31/08/2021.

→  Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens que compõem o referido Edital.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos quinze dias do mês de

maio do ano de dois mil e vinte e três.

Prof. Dr. Ezequiel Insaurriaga Megiato

Pró-Reitor Acadêmico